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Abstrakt

Diplomová práce se zaobírá možnostmi, které by zlepšily zapojení

rodinných příslušníků umírajícího do ošetřovatelské péče na oddělení

intenzivní péče.

Cílem práce bylo pomocí teoretické části seznámit s problematikou

zapojení rodiny do ošetřovatelské péče v prostředí intenzivní medicíny,

kdy se následující kapitoly v teoretické části odráží od zmíněného

problému.

Stěžejní je pro diplomovou práci kvantitativní výzkum, který pomocí

dotazníkové šetření zaměřeného na nelékařské zdravotnické pracovníky

v prostředí intenzivní medicíny, zjišťoval zkušenosti, dovednosti a znalosti

respondentů se zapojováním rodiny do ošetřovatelské péče o umírajícího.

Výsledkem je odhalení faktorů, které omezují rodinu v jejím zapojení

do péče. Dále zjištění způsobů, jakými zdravotnický personál spolupracuje

s rodinou, což se projevilo jako hlavní problém. Řešení práce shledává

ve větší aktivitě zdravotnického personálu ohledně nabízení možností

rodině o jejím zapojení do péče. Výzkum také přinesl vhodné

ošetřovatelské činnosti pro zapojení rodinných příslušníků, jimiž jsou

navozování intimního vztahu (doteky, hlazení, držení za ruku), četba,

pouštění hudby, vyprávění, péče o pokožku (mazání, masírování), krmení

a podávání tekutin. Činnosti byly zjišťovány ze subjektivního názoru

respondentů.

Abstract

This diploma thesis deals with possibilities that would improve

the involvement of the dying's family members in nursing care

in the intensive care unit.

The aim of the thesis was to acquaint with the issue of family

involvement in nursing care in the environment of intensive care through

the theoretical part, where the following chapters are reflected

in the problem.

Crucial for the diploma thesis is quantitative research, which used

a questionnaire survey focused on non-medical health professionals

in an intensive care environment, to find out the experience, skills

and knowledge of respondents with the involvement of the family

in nursing care for the dying.

The result is the discovery of factors that limit the family's

involvement in care. Furthermore, finding out ways in which the medical

staff work with the family, which proved to be a major problem.

The research finds the solution in greater activity of the medical staff

regarding offering opportunities to the family to be involved in care.

The research also provided suitable nursing activities for the involvement

of family members, such as inducing an intimate relationship (touching,

stroking, holding hands), reading, playing music, narration, caring

for the skin (lubricating, massaging), feeding and giving fluids. Activities

were ascertained from the subjective opinion of the respondents.
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Úvod

Smrt a umírání je historicky dlouhodobě řešené téma a i v dnešní

době se jeví jako aktuální problém. Především pro rodiny umírajícího

je tato poslední fáze života, kterou umírající prožívá v nemocničním

prostředí, velmi složitým obdobím. Je známo, že v minulosti bylo běžné

umírat doma. Rodina se o svého umírajícího blízkého starala, poskytovala

mu potřebnou ošetřovatelskou péči a pro všechny to bylo přirozeným

jevem. Koncem 20. století se ale umírání přesunulo především za zdi

nemocnice, kdy příslušníci rodiny jen přihlíží při ošetřování svého

blízkého, nebo jsou před nimi při provádění ošetřovatelských úkonů

zavřeny dveře nemocničního pokoje. S dobrým úmyslem se tak ošetřující

personál snaží ochránit rodinu před negativními pocity, které péče

o umírajícího pacienta přináší. Tím ji ale odstavují od možnosti přímo

pečovat o svého blízkého svým vlastním způsobem, kterému se nikdo

z ošetřujícího personálu nedokáže vyrovnat. Důvodem jsou vztahy a pocity,

které může umírajícímu předávat pouze někdo z jeho blízkých.

I přes komplexní a profesionální péči poskytovanou na odděleních

intenzivní péče, se nedokáže všeobecná zdravotní sestra vyrovnat rodině

z hlediska uspokojení psychosociálních potřeb umírajícího.

Už jen doteky, vyprávění a další smyslové stimulace od rodiny jsou

pro umírajícího, především v bezvědomí či pod vlivem analgosedace, velmi

přínosné a zlepšují kvalitu poslední fáze života u daného jedince

(Chovanová, 2016).

Ošetřovatelská péče o umírajícího pacienta se natolik neodlišuje

od té, která je poskytována ostatním pacientům. Určité výkony nejsou

obtížné a většinu z nich by rodina po kvalitní edukaci od zdravotnického

personálu dle mého názoru byla schopna provést. Avšak v prostředí

intenzivní medicíny nabývají ošetřovatelské činnosti na obtížnosti, což

může u rodiny umírajícího pacienta vyvolat obavy a omezit tak jejich zájem

o zapojení se do ošetřovatelské péče. Společně s dalšími vlivy, které přináší

prostředí intenzivní medicíny, jako jsou např. alarmy, hadičky či stav

pacienta, si rodina drží odstup a práci nechává na zdravotnickém
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personálu. A tak vzniká “začarovaný kruh”, ve kterém se rodina z určitých

důvodů nezapojuje do ošetřovatelské péče o svého umírajícího blízkého

a ošetřující personál toto rozhodnutí respektuje a dále se mu nevěnuje.

Domnívám se, že je potřeba zahrnout rodinu do plánu ošetřovatelské

péče a respektovat ji jako součást multioborového týmu. Ve výzkumu

od Soderströma et al. (2003) Nurses’ experiences of interactions with

family members in intensive care units sestry vypověděly, že považují

souběžnou ošetřovatelskou péči o nemocného i o členy rodiny

za nezbytnou součást své práce. Také ale uvedly, že navázání otevřeného

a důvěrnějšího vztahu se členy rodiny, bylo jedním z nejnáročnějších

úkolů. V roce 1999 na shromáždění Papežské akademie Pro vita bylo

zdůrazněno, že umírající nesmí být sám a doprovázení umírajícího

je nesmírně důležité pro samotného pacienta i pro členy jeho rodiny.

Rodině to přináší pocity lásky, respektování života a smysluplnost života

až do jeho konce (Chovanová, 2016). Přítomnost rodiny zdůrazňuje etické

a právní aspekty pacienta, zachování lidské důstojnosti a zajištění

komfortu umírajícímu (Metznerová, Zítková, 2018).
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1. Paliativní péče na oddělení IP

Paliativní péče je orientována na pacienty s chronickým

nevyléčitelným onemocněním, či akutně probíhajícím nevyléčitelným

onemocněním (Kupka, 2014). Jejím cílem je zamezení bolesti, diskomfortu

a strádání umírajícího. Pokud pacient neodmítl, měla by být umožněna

rodině a blízkým jejich přítomnost. Zahájení paliativní péče musí být

zaznamenáno v dokumentaci společně s posouzením zdravotního stavu

a medicínským zdůvodněním. (Pařížková, 2011).

Potřeby pacientů s vážným onemocněním a jejich rodin vyžadují, aby

zdravotní sestry a ostatní členové odborného zdravotnického týmu byli

vzděláni v poskytování obecné paliativní péče. Ačkoliv existují práce

a výzkumy podporující její hodnotu, počet zdravotnických pracovníků,

kteří jsou k dispozici pro poskytování obecné paliativní péče

je nedostatečný. Je proto nutné, aby zdravotní sestry byly vybaveny

znalostmi a dovednostmi ji poskytovat (O´connor, 2016). Pringle et al.

(2015) ve svém výzkumu Dignity and patient-centred care for people with

palliative care needs in the acute hospital setting uvádí zájem

zdravotnického personálu v akutní péči o školení v oblasti paliativní

medicíny v akutním nemocničním prostředí. Školení by mělo obsahovat

specifické modely přístupu k umírajícím a jejich rodinám, včetně vytvoření

podoby ošetřovatelské péče o umírající. Za hlavní problémové body

v dosavadní péči považují komunikaci, prostředí intenzivní péče a bolest

umírajícího. Obdobný názor má i Wiegand et al. (2019), který apeluje

na kompletnější zahrnutí tématu paliativní péče do vzdělávacího obsahu

v ošetřovatelských a lékařských programech. Jeho cílem je, aby sestry

a lékaři uměli komunikovat a starat se o rodiny, které budou spolu

se zdravotnickým týmem rozhodovat o podobě konce života jejich

blízkého. Rebecca A. Aslakson (2014) se zaměřuje na školení lékařů

a sester z JIP (jednotka intenzivní péče), jehož součástí bylo zlepšení

schopnosti komunikace s rodinou umírajícího a také vzdělávání v oblasti

etiky a řešení konfliktů. Školení vzniklo na základě jejího průzkumu

„The Changing Role of Palliative Care in the ICU“ (2014) v USA, který
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odhalil bariéry ohledně integrace paliativní péče do prostředí JIP.

Jednou z bariér bylo i nedostatečné školení zdravotnického personálu


[…]

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analýzy, jelikož nejvíce respondentů (44,44 %) reaguje na neaktivitu

rodiny při poskytování ošetřovatelské péče osobním zájmem o situaci,

který vyjadřují dotazováním se rodiny, zda se nechtějí zapojit do péče.

Pouze 19,75 % respondentů se snaží rodinu díky vlastní empatii aktivně

vtáhnout do ošetřovatelské péče. Jen tato skupina respondentů odpovídala

na poslední položku v dotazníku, která se zajímala, jakým způsobem

dochází k aktivnímu vtažení rodiny do péče. Z jejich zkušeností pomocí

otevřené komunikace, edukace, názorné ukázky a nácviku činností,

kdy nejpočetnější odpovědí (14 x) byla právě otevřená komunikace.
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Doporučení pro klinickou praxi

Na základě výsledků mé diplomové práce bych ráda uvedla možnosti,

které by mohly vést ke zlepšení v zapojení rodiny do ošetřovatelské péče

o umírajícího na odděleních IP. Domnívám se, že aktivně vedená

komunikace pramenící ze zájmu zdravotnického personálu by mohla

rodině dodat zájem o zapojení se do péče. Je potřeba se rodiny dotazovat,

využít vlastní empatie a komunikačních dovedností a aktivně rodině

nabízet možnosti pro jejich zapojení do péče. Nebát se provádět

ošetřovatelské činnosti v přítomnosti rodiny, verbalizovat a popisovat

jednotlivé úkony a odstraňovat tak bariéry ze strany rodiny a zdokonalovat

i své schopnosti a dovednosti v oblasti komunikace a spolupráce

s rodinami umírajících pacientů. Avšak je potřeba respektovat osobní

zájem rodiny a uvědomit si, že zapojení do péče je individuální záležitostí

každého jedince. Proto doporučuji začít u zapojování do pasivních aktivit,

jako jsou doteky, hlazení, vyprávění, pouštění muziky či četba.

Následně, dle zájmu rodiny, pokračovat v edukaci o dalších činnostech

jako je péče o pokožku, masírování, podávání tekutin či hygiena.

Na základě poznatků z mého výzkumu bych doporučila vytvořit

brožuru či formulář, který by mohl obsahovat informace o denním

harmonogramu oddělení. Dále by poskytl rodině také informace o tom,

jak by se mohla zapojit ošetřovatelské péče a vybrat si z ošetřovatelských

činností, kterých by se chtěla účastnit. Rodina by zde mohla zmínit

předměty a věci, které má jejich blízký rád, co poslouchá za hudbu,

jeho oblíbený parfém apod. Na základě toho by pak došlo k aplikování

těchto věcí do ošetřovatelské praxe.

Domnívám se, že zavedení zmíněných postupů by bylo pro rodiny

umírajícího, ale i pro samotný zdravotnický personál přínosem.

Společně s aktivním nabízením od personálu by se tak urychlil proces

zapojení rodiny do ošetřovatelské péče, kdy by z formuláře bylo patrné,

zda rodina má či nemá zájem o zapojení se do ošetřovatelské péče,

popřípadě v jakém rozsahu a o jaké činnosti by měli konkrétně zájem.
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Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo odhalit faktory, které ovlivňují

zapojení rodiny do ošetřovatelské péče na oddělení intenzivní péče.

Zjištěnými omezujícími faktory jsou prostředí intenzivní péče

(alarmy, hadičky, přístroje apod.), obavy příbuzných (neznalost prostředí,

postupů, nedostatečná zručnost apod.), nevědomost (rodinní příslušníci

nevědí, že se mohou do péče zapojit), stav a vzhled jejich blízkého

a neznalost ošetřovatelského postupu (tím rizika ublížení jejich blízkému).

Dále byl stanoven cíl vedlejší, který identifikoval vhodné činnosti

pro zapojení rodiny do péče. Doporučenými činnostmi jsou navozování

intimního vztahu (doteky, hlazení, polibky, držení za ruku apod.), četba,

pouštění hudby, péče o pokožku, promazávání a masírování a krmení

a podávání tekutin. Oba dva cíle byly splněny.

Pokračovalo testování předem stanovených hypotéz. První hypotéza

vyvrátila, že aktivně vedená komunikace ze strany nelékařského

zdravotnického personálu tvoří více jak 60% podílu ze všech faktorů,

které ovlivňují zapojení rodiny do ošetřovatelské péče o umírajícího

na oddělení intenzivní péče. Ani druhá hypotéza nemohla být potvrzena,

jelikož mezi délkou odborné praxe zdravotnického pracovníka a jeho

schopností vtáhnout rodinu do ošetřovatelské péče není přímá úměra.

Jako kritický bod vnímám nedostatečnou aktivitu zdravotnického

personálu v nabízení rodině možností pro jejich zapojení do péče.

Respondenti ve výzkumu vypověděli, že rodinu zapojují pouze při jejím

osobním zájmu, který ale rodina nemusí být schopná vyjádřit.

Může být primárně vyděšená z prostředí intenzivní péče, ze stavu jejich

blízkého, nebo pociťovat ostych. Bohužel doposud neexistují žádné zásady

a postupy pro zapojování rodiny do ošetřovatelské péče, mohu proto jen

na základě mých výsledků doporučit, aby zdravotnický personál zvýšil svou

aktivitu v navazování komunikace s rodinou a nabízel aktivně rodině

možnost jejich zapojení do péče.

Výsledky mé diplomové práce poskytnu oddělením v nemocničních

zařízeních, kde jsem prováděla dotazníková šetření. Uvědomuji si malé

množství respondentů, kteří přispívali k získání dat pro vyhodnocování
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praktické části práce. Výsledky proto nelze zobecnit a vyvodit z nich

regulérní závěr. I tak si ale myslím, že jsem došla k zajímavým zjištěním,

které mohou sloužit jako podklad pro další výzkumná šetření na podobné

téma.
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