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1 Hodnocení volby tématu (relevance k oboru), originalita

Možné zapojení členů rodiny do péče o umírajícího v sobě skrývá mnoho pozitiv jak pro umírajícího a

jeho rodinu, tak i pro personál daného oddělení. Nalezení možnosti, jak příbuzné a osoby blízké do

péče zapojit může mít potenciál pro zvýšení kvality poskytované péče umírajícím na odděleních

intenzivní péče.
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2 Hodnocení formulace cílů práce, jejich naplnění

Cíle byly formulovány jasně, hypotézy srozumitelně a věcně.

Jejich vyhodnocení je věnována samostatná kapitola, kde autorka popisuje, jak k závěrům došla. Vše je

náležitě vysvětleno a zodpovězeno.
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3 Hodnocení metodologie práce, zpracování a interpretace výsledků

Autorka nevhodně formulovala výzkumný vzorek (str. 27, „Dotazník byl určen pro všechny nelékařské

zdravotnické pracovníky z jakéhokoli typu oddělení intenzivní péče NLZP“ - dotazník tak mohli

vyplňovat i sanitáři či praktické sestry, mohlo to ovlivnit výsledek výzkumu?)

V DP jsou místy uváděny domněnky namísto faktů (např. str. 58, „jelikož jsem předpokládala, že …“;

str. 63, „Domnívám se, že aktivně vedená komunikace…“, „Domnívám se, že zavedení zmíněných

postupů …“), není doloženo, čím jsou podloženy.

Interpretace výsledků byla spojena s diskuzí, což považuji za dobrou volbu. Autorka však nedokázala

stručně a jasně formulovat výsledná data, čímž se celá kapitola stala velmi nepřehlednou a zajímavé

výsledky se „utopily“ v dlouhém textu.

V interpretaci výsledků postrádám zmínku o negativních odpovědích pro otázku č. 11: „Jaké činnosti

provádí rodina při návštěvě samostatně bez Vašeho zásahu?“ str. 41, které byly obecně zahrnuty do

odpovědi „jiné“ i přes to, že popisovaly spíše negativní postoj k tomuto tématu. Takováto interpretace

by mohla být zavádějící.
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4 Hodnocení práce se zdroji, citování a formální stránky práce

V DP chybí popis rešeršní činnosti, dochází k nesouladu odkazů v teoretické části a seznamu citací

(jméno autora, datum). Některé zdroje neodpovídají citační normě ISO 690:2011 (např. kniha Vybrané

kapitoly z intenzivní péče, kde nejsou uvedeni všichni autoři) a seznam zdrojů není celý dle

abecedního seznamu (např. SÖDERSTRÖM a SLAVÍČKOVÁ).

V práci se objevují menší gramatické a stylistické chyby – např. str. 65 shoda přísudku s podmětem,

neustálené používání zkratek (někdy autorka píše číslo slovy, jinde zkratkou č., str. 52, 53; na str. 27
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uvádí nelékařské zdravotnické pracovníky, jinde NLZP).

V seznamu zkratek chybí některé použité zkratky (např. FNKV, VFN na str. 76).

Všechny etické aspekty práce byly dodrženy.

5 Hodnocení přínosu pro praxi

Autorka identifikovala činnosti ošetřovatelské péče vhodné pro zapojení rodiny a zjistila bariéry, které

zapojení brání. Tento výsledek je dobrým stupínkem k vytvoření navrhovaného formuláře pro příbuzné

pacientů umírajících na ICU. Ten se mi jeví jako dobrá idea, která by se dala využít pro zkvalitnění

ošetřovatelské péče i u dalších pacientů, nejen umírajících, a to maximální individualizací

ošetřovatelské péče. Věřím, že výsledky výzkumu jsou relevantní i přes chyby, které byly v jeho

průběhu provedeny (chybně definovaný výzkumný vzorek).
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

1. Na základě jakých podkladů jste vytvořila hypotézu č. 1?

2. Mohl chybně definovaný vzorek ovlivnit výsledky Vašeho

výzkumu?

Hodnocení celkem: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: Velmi dobře

Datum:

31. 5. 2021

Podpis:

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

17 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

13 až 16 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

9 až 12 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

8 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka